I.

Circa notitiam lingue Indice, vbi nota- da nonnulla de obligatione p̄dicatio- nis in Parochiis.

Aſſerio 1. Parochos Hispanorū & Indorū, horum lin- guam ſcire debere.

Ico Primū. In Parochiis Indo- rum, in quibus Indi etiam ſunt, Hispānicum idioma non bene calientes, Parochi illorum lingua ita callere debent, vt circa illos poſſunt quidquid Parochi officium exigit, exercere. Pro hoc facit aperte Cap. Quoniam, de officio Ordinarij, de ciuitatibus loquens, in quibus ciues diuerſarum linguarum ſunt. Sic etiam eſt Regiſ schedulis cautum. Et iure qui- dem optimo: quia alij inepiti penitus erunt re-

ſpectus illorum. Et quemadmodum ſi linguam Hispānicam ignorarent, neutiquam poſſent pro Hispāniſ Parochi conſtitui, ſic etiam de Indicā lingua dicendum. Videantur ea, quæ adducit Dom Solorzani Tomo 2. Lib. 3. Cap. 15. num. 76. & ſeqq. & in Politica Libr. 4. Cap. 15. pag. 632. Fr. Iohannes Baptista in Animaduſionibus pro Conſellariis Indorum, fol. 213. num. 33. Illuſtrif. Zapatu in Diſceptatione de Iuſtitia diſtribuiva, pag. 125. & 126. & reſ ipſa ſine nouā probatione indicat in hoc eſte peccatum mortale abſolute loquendo, vt citati cum alijs affirmant. Nec valet, ſi dicatur Parochiam p̄cipue eſte Hispānorū, & id, quod eſt p̄cipuum, attendi debere. Nam in primis negari id poſteſt, quia in Indi conuerſio Indorū p̄ſertim agitur, & ideō Parochorum cura ad eos debet p̄ſertim extendi. Deinde eti poſto minū p̄cipua ſit, ita ad eorum cu- ram eſt obligatus Parochus, vt illis plenē prouideat, non ſecus acſi ſoli illi in Parochia verfa- rentur.

2 Dices, poſſe per alios protidere. Sed con- tra, quia ei, qui abſolute non eſt idoneus in eo genere, de quo agimus, non agimus, non ſuſſi- gatur ſimilis excusat, quod ſcīlīcet per idoneos poſteſt